## Lib. III.

est. tunc nullus timor erit quia perfecta caritas foras mittit timorem. de hoc beatus Augustinus dicit dicitur dicitur apostolus sic. Cum igitur caritas intrat cor hominis. incipit timor exire et quanto plus illa intraverit. tanto minor erit. cum illa tota intraverit. nullus timor erit. quia perfecta caritas foras mittit timorem. intrasque caritas expellit timorem non autem sola intrat sed et ipsa in comitatu habet secum timorem. quem introducit ipsa sed solum castum permanentem in seculo seculi. Servilis timor est quo times cum dyabolo ardere. Timor castus est quo times deo displicere. hoc Augustinus. Cum secundum apostolus dicitur. Mundemus nos ab omni iniquitate carnis et spiritus. perficientes sanctificationem in timore dei.

### De dono pietatis Capitulum VIII

**S**equitur donum pietatis quod est secundum donum in ascendendo. quod ostendit beatus Augustinus sic dicitur. hinc enim dono suppletur timoris spiritus sanctus superponit pietatem cum mentis sic timori aspirat superius? passionibus pieque recollere facit. quod misera erit. si a deo separata in inferno cum dyabolo tora fuerit. ideo rationabilis dono timoris ascendit ad donum pietatis. de hoc dono dicit apostolus paulus. Exerce te ipsum ad pietatem. nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pietas autem ad omnia utilis est. promissio vite habens que nunc est et future. ostendit apostolus in his verbis duplex exercitatio quod dicitur haberi scilicet corporale et spirituale. Sed spirituale corporali preferendum est quia utile est. corporale est modicum utilitate habet ut ipse dicitur. Quantum spiritualia corporalibus eterna temporalibus invisibilibus visibilibus prevalerunt. tanto spiritualis exercitatio corporali. Et notandum quod exercitatio pietatis consistit in triplici actu scilicet in reuerentia veneratōis diuine. in custodia scitatis intrinsece. et in affluentia

## Dist. I. Ca. VIII.

miserationis fraternae. primo exerceri debet pietas in reuerentia veneratōis diuine. unde dicitur yosia in ecclesiastico dicitur. In diebus peccatorum corroboraui pietatem. id est cultum diuinum quod ante ipsum non vigebar nisi in israel. quod ante pietas sit cultus dei de hoc dicit Augustinus in libro de ciuitate dei pietas proprie cultus dei dicitur. qui dicitur latine cultus et hic cultus debet solum deo tantum excellētiori et perfectiori. Sed notandum quod sit iste cultus. ad hoc dicitur Augustinus in libro de verbis domini sic dicitur. Colimus deum et deus colit nos. Colimus deum ad orationem et ut colonum nomen inuocando. colit nos deus arando tantumque agricultura quod agricultura eius in nobis est. eo quod non cesset verbum suo extirpare mala semina de cordibus nostris. et aperire cor nostrum tantumque aratro finibus plantare secula preceptorum et expectare pietatis fructum hoc Augustinus. Secundo exerceri debet pietas in custodia scitatis intrinsece. summa autem pietatis siue religionis christiane consistit in puritate et tranquillitate timore. Pie enim non potest affici homo nisi amet scitatem. unde per iacob dicitur. Religio mundata et immaculata apud deum et preter hoc exornata re pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc seculo. De hac pietate beatus Bernardus super illud apostolus. Exerce te ipsum ad pietatem sic dicitur. Pietas hoc iugis est dei memoria. continua intentio actio. ad intelligentiam eius indefessa affectio in amore eius. ut nulla unquam seruus dei intemiat non dicam dies sed hora nisi vel in exercitio labore et proficiendi studio vel in experientie dulcedine et fruendi gaudio. Hec beatus Bernardus. Tranquillitas etiam esse non potest nisi in sanctitate scientie ut sit bona et pia ut scilicet pre ceteris bonis preferat virtutis vitam vste mundane et vitam gratie vite corporali. qui deo secus facit non habet affectum piuum in se. hoc est quod pietas debet ut homo animam suam custodiat in scitatem quod si non facit

perdit vitam perdit gratiam et virtutē  
 secundum illud psalmiste. Dominus interrogat  
 iustum et impiū quod autem diligit iniquitatē  
 dicit aniam suam. propter hoc dicitur Eccl. xxx  
 Misere anime tue placens deo. et progre  
 ga cor tuum. hoc dicit non solum de exte  
 riori conuersatione sed etiam de inte  
 riori quia simulata pietas non est pie  
 tas sed duplex iniquitas. unde dicit  
 apostolus Nouissimis temporibus instabunt te  
 mperata periculosa et erunt homines seipos ama  
 tes cupidi. elati voluptatum amatores  
 magis quam dei. habentes quidem spiritus pieta  
 tis virtutē autem eius abnegantes. Tertio  
 exerceri debet pietas in affluentia mise  
 rantis fraternalis. sicut Noe. Abraham  
 Moyses. Samuel. David. Noe enim  
 propter pietatē hominum ceterum amicus fecit ar  
 chaz. Abraham propter pietatem propitius  
 misrogauit sodomitis et extorsit a de  
 o quod si essent decem viri iusti in ciuitate non  
 destrueret ciuitas propter eos. Moyses  
 autem pro populo propterea dei et sui orauit d.  
 Aut dimitte eis hanc noxam aut dele me  
 de libro vite. Samuel vero quem populus repro  
 bauerit ne esset cum ira domini contra populum se  
 uiter et populus diceret ei. Ora pro nobis  
 dei. Absit hoc a me ut non orer pro vobis  
 David autem in summo periculo sui positus  
 percipit saul cum nec contra deum nec contra legem  
 fuisse si eum occidisset. isti ergo sunt viri  
 in quibus pietas non deficit. Ad hanc pie  
 tatē imitari nos beatus petrus in sua causa. sic  
 dicit. Misistrate in fide vestra virtutē. in virtutē  
 autem sciatis. in scientia autem abstinentia. in  
 abstinentia autem paciam. in pacia pietatē  
 in pietate fraternali caritatē. quod ei vult pi  
 us esse ad proximum oportet quod habeat hunc  
 patienter et caritative ad hostem se ha  
 beatur david aliter pietas non est in homine nisi  
 habeat extrema sua scilicet paciam et carita  
 tē. de hac pietate dicit beatus in quadam epistola  
 clementissima pietas quod non deficit sua lar  
 giri beneficentia non solum his vbi nullum meri

tum inuenit sed his et vbi totum videtur  
 um. hoc beatus in scriptis apostoli. Sobrie pie  
 et iuste viuam in hoc seculo. Sobrie  
 quantum ad nos iuste quantum ad proximos. pie  
 quantum ad deum in istis fideliter credendo ex  
 pectantes beatam spem et aduentum glorie  
 magni dei et saluatoris nostri Iesu christi.

De dono scientie  
 Capitulum IX.

**S**ciere debes etiam  
 am fili protercium donum sancti  
 spiritus est donum scientie. quod legitur immediate  
 donum pietatis. unde dicit Augustinus. Post donum  
 pietatis spiritus sanctus donum scientie superponit  
 pietati. cum mens sic timet sibi et propter  
 ut quomodo valeat saluari scrutatur. et quod spi  
 ritus sanctus huius rei propter largitur  
 Et notandum est beatus beatus. quod dicitur super canonem. quod est  
 scientia quodammodo secularis quod inebriat non cari  
 tate sed curiositate implet sed non nutrit. in  
 flamat. sed non edificat. ingurgitat sed  
 non confortat. et talis scientia non est donum spiritus sancti  
 cti. Est et alia quod beatus Augustinus in libro de tri. sic  
 dicit. Est scientia quod non reprobatur nec curiositas  
 sed de his dicitur quod fides saluberrima quod ad  
 veram beatitudinem ducit gignit nutrit  
 defendit et roborat et hoc dicitur donum spi  
 ritus sancti. Et hoc donum gratuitum est in  
 me supernaturali. cuius actus est bene in  
 dicare secundum regulas legis eterne. Unde  
 donum scientie primo respicit speculatos scilicet  
 in quantum homo scit quod fide debet tenere. Se  
 cundo extendit se ad operatos eorum que ad  
 credibilia cõiter dirigunt. Unde illi do  
 num scientie habent quod ex infusione gratie certus iu  
 diciū habent circa credenda et agenda ita  
 quod in nullo diuient a rectitudine iustitie.  
 et hoc scientia scorum est. de qua dicitur sapientie. et  
 Iustum deduxit dominus pro vias rectas et de  
 dit illi scientiam sanctorum. Ex his propter quod donum  
 scientie est habitus infusus quo habet iudiciū  
 certum circa credenda et agenda. Et no  
 tandum quod salubris scientia tepedet in noticia